127. 'Clava et gladius et sagitta ferrata...': Prov. 25.18.

Quid enim si Dei causa, quid si patriae cogatur aliquis dicere testimonium?: Responsibility to God and responsibility to one's country must come before the claims of friendship; cf. I.127, where the order of priority is 'Deus, patria, parentes, omnes'. On A.'s patriotism, cf. I.144n.; I.254; III.23.

Numquid praeponderare debet amicitia religioni, praeponderare caritati civium?: Cf. Cic. III.46: 'Cum autem in amicitia, quae honesta non sunt, postulabuntur, religio et fides anteponatur amicitiae'. From the mention of Dei causa above, it is clear that A. means 'religion' not 'scruple' by religio.

neque innocenti insidiari: Cf. such verses as Prov. 1.11 and 24.15.

128. si quid in amico vitii cognoverit, corripere occulte; si non audierit, corripere palam: An allusion to Matt. 18.15-17: 'Si autem peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum: si te audierit, lucratus es fratrem tuum. Si autem non te audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum testium vel trium stet omne verbum. Quod si non audierit, dic Ecclesiae. Si autem et Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.' (Cf. Lk. 17.3.) On the administering of rebukes in friendship, cf. Amic. 44,88-91; on the value of correction generally, cf. Prov. 10.17; 12.1; 13.18; 15.5,10,31-32; 17.10; 28.23. 'Tolerabilia sunt,' enim, 'amici vulnera...': Prov. 27.6.

Constans enim debet esse amicitia, perseverare in affectu: On constantia in friendship, cf. Amic. 62-65.

non puerili modo amicos mutare vaga quadam debemus

sententia: Cf. Amic. 33-34 (also 74), where it is said that the friendships of 'pueri' (33) often do not last beyond the age of taking the 'toga praetexta', i.e., sixteen. Instability in friendship is a mark of youthful immaturity. In Amic. 67-68, Laelius says that it may sometimes be right to prefer new friends to older ones, but only if the new ones are worthy.

129. Aperi pectus tuum amico, ut fidelis sit tibi...: Cf. Amic. 97: 'In qua nisi, ut dicitur, apertum pectus videas tuumque ostendas, nihil fidum, nihil exploratum habeas, ne amare quidem aut amari, cum id quam vere fiat ignores'. On this proverbial expression of 'apertum pectus videas', cf. Seneca, Ep. 59.9; Pliny, Ep. VI.12.3.

Fidelis enim amicus medicamentum est vitae et immortalitas gratia: Cf. Eccli. 6.16.

Defer amico ut aequali nec te pudeat ut praevenias amicum officio; amicitia enim nescit superbiam: In Amic. 64, it is said that one who prefers his friend's 'honor' to his own is hard to find, and that it is also rare for people to lower themselves to associate with the unsuccessful; cf. also III.133 below.